МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТР ОБРАЗОВАНИЯ № 55 ИМЕНИ

АЛЕКСАНДРА ИЛЬИЧА МИРОНОВА»
301115,Тульская область, Ленинский р-он, с. Хрущево, ул. Центральная,д.142
            тел. 8(4872)77-05-44, e-mail: tula-co55@tularegion.org

                                                       ПРИКАЗ

«31»августа 2023 г.                                                                       № 44-Ф

«О бракеражной комиссии»

     В соответствии с Федеральным законом № 273-ФЗ от 29.12.2012 «Об
образовании в Российской Федерации» (редакция от 04.08.2023), Приказом
Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и
благополучия человека от 27 февраля 2007 года № 54 «О мерах по
совершенствованию санитарно-эпидемиологического надзора за
организацией питания в общеобразовательных учреждениях», санитарно-
эпидемиологическими правилами и нормами СанПин 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения» Федеральным законом № 29-ФЗ от 2 января 2000 г. «О
качестве и безопасности пищевых продуктов» (с изменениями на 13 июля
2020 года), а также Уставом общеобразовательной организации и другими
нормативными правовыми актами Российской Федерации,
регламентирующими деятельность организаций, осуществляющих
образовательную деятельность

                                           П Р И К А З Ы В А Ю:

     1. Создать бракеражную комиссию в МБОУ ЦО № 55 им. А.И. Миронова,
определить цель, задачи и функции бракеражной комиссии,
регламентировать её деятельность, установить права, обязанности и
ответственность её членов.

     2. Бракеражная комиссия (далее – комиссия) – комиссия общественного
контроля образовательной организации, созданная в целях осуществления
качественного и систематического контроля организации питания детей,
контроля качества доставляемых продуктов и соблюдения санитарно-
гигиенических требований при приготовлении и раздаче пищи в школе.

mailto:tula-co55@tularegion.org

     3. Бракеражная комиссия в своей деятельности руководствуется
СанПиНом СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к
организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи", сборниками рецептур, технологическими картами,
Методическими рекомендациями МР2.4.0180-20, данным Положением,
Приказом Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека от 27 февраля 2007 г. № 54 «О мерах
по совершенствованию санитарно-эпидемиологического надзора за
организацией питания в общеобразовательных учреждениях».

     4. Включить в задачи бракеражной комиссии:

• оценка органолептических свойств приготовления пищи;
• предотвращение пищевых отравлений;
• предотвращение желудочно-кишечных заболеваний;
• обеспечение санитарии и гигиены на пищеблоке;
• контроль за организацией сбалансированного безопасного питания;
• контроль за качеством поступающих продуктов и наличием

сопроводительных документов;
• ведение журналов бракеража готовой кулинарной продукции;
• контроль за качеством готовых блюд и соблюдением объема порций;
• контроль за выполнением норм питания и витаминизацией пищи;
• контроль за соблюдением питьевого режима;
• контроль за отбором суточной пробы.

     5. Включить в состав бракеражной комиссии:

• председатель комиссии – Батян Юлия Дмитриевна, заместитель
директора УВР;

• ответственный за организацию питания – Сегина Ирина Борисовна;
• представителя  организации ООО «Вектор» (раздатчицу)

осуществляющей организацию питания в школе – Мамедову Ф.Ф.;
• педагог – Петрова Галина Сергеевна;
• заведующий хозяйством – Артемова Вера Алексеевна.

     В необходимых случаях в состав бракеражной комиссии могут быть
включены другие работники образовательной организации, приглашенные
специалисты.

     6. При выявлении нарушений комиссия составляет акт за подписью
всех членов комиссии.

     7. Комиссия вносит предложения по улучшению питания обучающихся
в образовательной организации.

     8. Комиссия отчитывается о результатах своей контрольной
деятельности на административных совещаниях, педсоветах, заседаниях
родительского комитета.

     9. Дальнейшие действия бракеражной комиссии прописаны в
Положении.

                     Директор                                           А.А. Сапронов

		2023-09-08T09:49:27+0300
	Сапронов Алексей Андреевич
	Подпись документа